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Ældrerådets udtalelse til:  
Aarhus Kommunes Sundhedspolitik 2020-2024. 
 
Ældrerådet har modtaget forslag til Aarhus Kommunes sundhedspolitik 2020-2024 "Sammen 
om sundhed" til udtalelse. 
 
Indledende skal Ældrerådet udtale, at man finder det fremlagte forslag til sundhedspolitik 
værende et vægtigt og ambitiøst bidrag til løsning af de sundhedspolitiske udfordringer, som vi 
står over for - hvor her blot skal nævnes den store og stigende sociale ulighed i sundhed. Set i 
lyset heraf skal det foreslås, at politikken ses i et 10-års perspektiv med en justering efter 5 år. 
 
Som det angives i forslaget, så har ikke alle århusianere lige muligheder for at leve et godt, 
langt og lykkeligt liv. Dette skal ændres, og det fordrer, stærkt øget bevidsthed omkring 
sundhedsfremme og forebyggelse og en ny bevægelse omkring disse elementer, men stadig 
med udgangspunkt i "Århus - en god by for alle" og de fire politisk prioriterede satsningsområder 
for denne sundhedsfremme og forebyggelse: 
 

• Sammen om sundhed hele livet 
• Mere lighed i sundhed 
• De største sundhedsudfordringer 
• Mere sundhed for pengene 

Ældrerådet har dog nogle bemærkninger til sundhedspolitikken. 
 
For det første finder Ældrerådet, at målene ved reduktion af,  

1. forskellen mellem restlevetiden for alle borgere og restlevetiden for udsatte borgere 
2. forskellen mellem andel ensomme blandt alle borgere og andel ensomme blandt udsatte 

borgere 
3. forskellen mellem andel selvforsørgede blandt alle borgere og andelen af selvforsørgede 

blandt udsatte borgere skal mindskes”,  
er uklare, idet disse 3 mål - mindre forskel - kan opnås såvel ved forbedring for udsatte borgere, 
som ved en forringelse for alle borgere, eller ved en forringelse eller forbedring for såvel udsatte 
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som alle borgere, blot der er forskel på hhv. forringelserne og forbedringerne for de to 
borgergrupper.  
 
Dette fremstår måske som en spidsfindighed, når det beskrives verbalt, men hvis 
målopfyldelsen vedr. forskellene mellem alle borgere og udsatte borgere på disse områder 
udtrykkes med et tal, er det ikke umiddelbart gennemskueligt, hvad der er årsag til en evt. 
mindskelse eller forøgelse af forskelle mellem alle borgere og udsatte borgere. 
 
I øvrigt finder Ældrerådet ikke, at det er særligt ambitiøst, at Aarhus skal opleves som en tryg by 
på niveau med andre storbyer. - Her må man spørge, hvilke andre storbyer? Der findes mange 
andre storbyer, hvor trygheden næppe har et efter århusianske forhold ønskværdigt niveau. 
 
Vedrørende de 4 prioriterede områder kan Ældrerådet tilslutte sig de angivne tanker, initiativer 
og delmålsætninger, ligesom man kan tilslutte sig sundhedspolitikkens fokus på samarbejde, 
således at alle parter opnår ejerskab til sundhedspolitikken. Og Ældrerådet finder, at 
Sundhedspolitikken også er inkluderende i forhold til ældre borgere. 
 
Ældrerådet kunne dog ønske sig lidt mere konkretisering vedrørende samarbejdsområderne, og 
en lidt mindre teoretisk tilgang til og præsentation af, hvad man vil samarbejde om. - 
Samarbejde med hvem, om hvad og hvordan og med hvilket ønske vedr. resultat med henblik 
på opfyldelse af det overordnede mål. Sundhedspolitikkens mål er for så vidt klare, men 
målbarheden synes svær at beskrive og illustrere, hvilket kan svække borgernes ejerskab til 
politikken. 
 
Specielt vedrørende afsnittet "Mere sundhed for pengene" - "Udvikling og investering på tværs" 
finder Ældrerådet, at der er behov for en tydeliggørelse - gerne ved eksempler - af hvad der skal 
forstås ved investeringsmodeller, risikovillighed mv. Dette afsnit forekommer ikke umiddelbart 
let tilgængeligt. 
 
Ovenfor anførte bemærkninger skal dog ikke svække Ældrerådets generelle tilfredshed med det 
fremlagte forslag til Sundhedspolitik 2020-2024.  
 
Med venlig hilsen 
 
Jan Radzewicz 
Formand 
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